59. Citaremos aquí tan solo algunos textos, por vía de muestra. Al final y como apéndice, daremos una serie más completa de citas.

Sto. Tomás: «Sic ergo aliqui doctores dissensisse videntur... etiám in quibusdam ad fidem pertinentibus, quae nondum erant per Ecclesiam determinata. Postquam autem essent auctoritate universalis Ecclesiae determinata, si quis tali ordinationi pertinaciter repugnaret, haereticus censeretur» (2-2, q. XI, a. 2). «Quia quaedam sunt quae in fide Ecclesiae implicite continentur, ut conclusiones in principiis; ideo in hiis diversae opiniones sustententur, quousque per Ecclesiam determinatur quod aliquid eorum contra fidem Ecclesiae est» (*Commentum in quatuor Libros Sententiarum*, d. XIII, q. 2, a. I).

Vitoria: «An sit tenendum quod determinatur a papa et concilio generali in eodem gradu ac sit esset expresse in scriptura sacra... De hoc dico, primo —et est conclusio tenenda ab omnibus christianis—, quod et scriptura sacra et ecclesia sunt pares in hoc quod sunt infallibiles in auctoritate et veritate... quia tam infallibilis est veritas propositionis determinatae ab ecclesia, sicut est in scriptura sacra. Et haec conclusio est notissima et concessa ab omnibus catholicis» (In 2-2, q. I, a. 10). «Ille est primus articulus, scilicet, ecclesia non potest errare, quem oportet credere ut aliquis sit christianus. Qui non credit quaerat aliam viam». «Licet ista propositio, in Cristo sunt duae voluntates —ejemplo clásico en los teólogos de la época de la conclusión teológica— et aliae similes sint de fide, quia sunt determinatae ab ecclesia»... (Iug. cit.).

La misma expresión de *primus articulus* la repite Fr. Luis de León, discípulo de Cano (*Mag. Luy.ii Legionensis... Opera*, (Salamanca 1893), tom. V, pp. 115).

«Non est dubitandum inter articulos fidei esse, unum in quo tamquam in virtute reliqui contineantur; et primus articulus est ille, scilicet: Ecclesia regitur ab Spiritu Sancto».

Textos similares de Soto, Cano, Mancio, Peña, Chaves los hemos visto en páginas anteriores y basta por el momento. Bastaría ver el tono con que habla Vitoria, el Maestro indiscutido de la Escuela Salmantina, quien, más que formular una tesis teológica, pareceregonar solemnemente una doctrina católica tradicional. «Conclusio notissima et concessa ab omnibus catholicis», «primus articulus... quem oportet credere ut aliquis sit christianus», para poder ya presumir, cual sería el sentir de sus contemporáneos y de los que habrían de ser sus discípulos.

60. Este es el que usó Sto. Tomás (*De Veritate*): «Quando aliqua multa virtute continentur in aliquo uno, dicuntur esse in illo *implicite*, sicut *conclusiones* in principiis». Y el que ha venido usando el Magisterio; así, por ejemplo (Encicl. *Humani generis*): «Deus Ecclesiae suae Magisterium vivum dedit ad ea quaeque illustrata et *enucleanda*, quae in fidei deposito non nisi obscure ac veluti *implicite* continentur». Los subrayados en ambos textos son nuestros.